1/4

電整連商第２７－９３号
各県組合 理事長   殿                  平成２７年１２月２５日
北海道・四国各支部長 殿

全国自動車電装品整備商工組合連合会
専務理事  加藤 政男

                              （公 印 省 略）

フロン取扱技術者講習会 開催のご案内
拝啓

貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
2015 年 11 月デンソーの標記講習が、環境省及び経済産業省によって、フロン排出抑制

法施行規則で定められた『講習の内容を確認し、「十分な知見を有する者」を担保する

ための講習』として確認・公表されました。
当社の講習を受講し修了試験に合格することにより、フロン排出抑制法の「十分な知見

を有する者」として定期点検・充填・回収が可能となります。
つきましては以下のとおり講習会を開催いたしますので、冷凍機など業務用空調機器

のサービス業務に携わる方はこの機会に受講していただきますよう、よろしくお願いし

ます。なお、修了試験合格者には『フロン取扱技術者証』を発行いたします。
敬具

記
１．フロン取扱技術講習の概要

（1）講習名 ：デンソー冷凍機研修（標準講習）
（2）実施者 ：株式会社デンソー
（3）担保される知見 ：定期点検 および 充填、回収
（4）対象機器：

・輸送用冷凍・冷蔵ユニット （トラック用冷凍機、海上コンテナ用冷凍機）
・自動車用エアコンディショナー（自動車リサイクル法の対象製品は除く）
・鉄道用エアコンディショナー
・その他輸送機械用エアコンディショナー

(5) 受講可能者
 〇業務用冷凍空調機器の保守サービス３ 年以上の者

２．講習会実施スケジュール、会場   －別紙参照のこと－

●標準講習
開催番号.：＊＊＊＊＊
日時 ○／○（○） ○○：○○～○○：○○ （講義７時間、試験１時間）

【会場名】  ㈱デンソーセールス ○○支社 ○○支店

         住所：○○

2/4

３．カリキュラム

単 元

標 準 講 習

 時間

（分）

1 オリエンテーション 座学 10 狙い・安全注意事項

2 フロン類の地球環

境問題と対応
座学 30 オゾン層破壊・地球温暖化

3
関係法令 座学 60

高圧ｶﾞｽ保安法・

ﾌﾛﾝ排出抑制法 他

4 冷凍理論 座学 70 冷却原理・モリエル線図・湿り空気線図

5 主要機器と運転診

断

座学/

実習
70

機器特性・

運転診断の基本

6
 漏えい点検

座学/

実習
90 直接法・間接法点検方法・判定基準

7
 冷媒回収

座学/

実習
30

回収装置・回収ボンベ

証明書・整備記録

8
 冷媒充填

座学/

実習
30

真空引・高圧チェック・充填

証明書・整備記録

9
 定期・予防整備

座学/

実習
30

稼働時間チェック・各部品交換時期・予防

整備部品

  （講習時間合計）   420

10  検定試験   60

４．応募要領
以下(1)～(4)を各都道府県組合様でまとめて電整連まで送付願います。
提出期限： 基本は 1 か月前まで ですが、2 月講習会に限り 2 週間前までとします

(1) 受講願書
別紙用紙に必要事項を記入し、顔写真（縦 3cm×2.4cm）を貼付
※写真は撮影後３ヶ月以内のもので、裏面には必ず氏名を記入のうえ貼付けしてくだ

さい。
※技術者証の写真となりますので、肩から上で鮮明なものをご用意ください。

(2) 受講票
別紙用紙に必要事項を記入し、顔写真（縦 3cm×2.4cm）を貼付
※写真は撮影後３ヶ月以内のもので、裏面には必ず氏名を記入のうえ貼付けしてくだ

さい。

(3) 業務用冷凍空調機器・設備の保守サービス等の実務経歴書
別紙用紙に必要事項を記入
※証明者は所属企業の代表者または事業所の責任者、部長等の責任のある立場の方

3/4

(4) 身分を証明する以下いずれかの書類
①住民票 ②運転免許証の写し ③健康保険証の写し ④パスポートの写し

※Ａ４の用紙に現住所が確認できる部分も合わせてコピーしてください

５． 受講費用
組合員 ： ２０，５２０円（税込）含むテキスト代、合格証代
非組合員： ２２，６８０円（税込）    〃
電整連への支払額： １８，３６０円（税込）

  ＜重要＞各都道府県組合様は、受講者の受講費用入金のチェックをして頂き、入金確認

後、電整連へ受講願書一式をお送りください

６．事前自己学習

１日限りの講習のため、試験合格には事前自己学習が必要です。
研修の２週間前までにテキストを発送しますので、受講者の方は研修当日までにしっか
りと自己学習（テキスト内容の一読）をしておいてください。

７．修了試験

(1) 修了試験の実施方法
・講習の最後に修了試験を実施します。
・試験は四者択一式の２５問（マークシート方式）、試験時間は６０分です。
・試験の際は、テキスト類の参照はできません。

(2) 合否の連絡
受講日の約２ヶ月後に「試験結果通知書」の送付により通知します。

(3) 技術者証の交付
合格者には「フロン取扱技術者証」を発行します（「試験結果通知書」に同封）。

(4) 不合格者への特例措置
最初に不合格後１年以内に１回まで受講免除し、終了試験のみ受けられます（受講も
可）。
※「再受講願書」を「試験結果通知書」に同封します。
※再受験（受講）料は標準講習の半額とします。例 22,680 円受講の方は 11,340 円

８．合格者の公表
修了試験合格者はフロン取扱技術者として、㈱デンソーのホームページに公表します。
公表内容： 技術者証番号、氏名、会社名、会社所在地の都道府県名、有効期限

９．フロン取扱技術者証の有効期限、更新
(1) 有効期限

・フロン取扱技術者証の有効期限は、５年間です。
・更新をしなければ、有効期限後は、技術者証は無効となります。

(2) 更新
・有効期限を延長する場合は、更新手続きをする必要があります。
・更新手続きの方法は有効期限の１ヶ月前までにご案内します。

                                                                                    以 上